SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 580, DE 7 DE ABRIL DE 2022

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO

SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de

dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017,

e as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017,

republicadas em 3 de setembro de 2018, bem como a Instrução Normativa SERES nº

1, de 17 de setembro de 2018, e considerando o disposto nos processos e-MEC

listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da

tabela do Anexo desta Portaria, solicitados pelas Instituições de Educação Superior

citadas, nos termos do disposto no art. 10 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas

exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante

do Anexo desta Portaria.

Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria

deverão protocolar pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do

disposto no art. 46 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIANA GUIMARÃES AZIN

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 4

ANEXO (Autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº

Curso

Nº de
vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora
Endereço de funcionamento
do curso

1 201902791 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO SÃO
CAMILO

UNIAO SOCIAL
CAMILIANA

RUA RAUL POMPÉIA, 144,
POMPÉIA, SÃO PAULO/SP

2 201701346
ENFERMAGEM
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE DA
REGIÃO DOS LAGOS

FUNDACAO
EDUCACIONAL DA
REGIAO DOS LAGOS

AVENIDA PROFESSORA
JÚLIA KUBITSCHEK, 80,
JARDIM FLAMBOYANT,
CABO FRIO/RJ

3 202022298
GASTRONOMIA
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE DA
REGIÃO DOS LAGOS

FUNDACAO
EDUCACIONAL DA
REGIAO DOS LAGOS

AVENIDA PROFESSORA
JÚLIA KUBITSCHEK, 80,
JARDIM FLAMBOYANT,
CABO FRIO/RJ

4 201907014
PSICOLOGIA
(Bacharelado)

75 (setenta
e cinco)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA FTEC
DE PORTO ALEGRE

SOCIEDADE
EDUCACIONAL
RIOGRANDENSE
LTDA.

AVENIDA ASSIS BRASIL,
7.765, ANEXO PRÉDIO
ENGENHARIAS E OFICINAS,
CRISTO REDENTOR,
PORTO ALEGRE/RS

5 202023376
PSICOLOGIA
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
MAURÍCIO DE
NASSAU SERRA
TALHADA

SER EDUCACIONAL
S.A.

RUA TABELIÃO TIBURTINO
NOGUEIRA, 1187, - DE
1022/1023 AO FIM, NOSSA
SENHORA DA PENHA,
SERRA TALHADA/PE

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 4

6 202008488
COMÉRCIO EXTERIOR
(Tecnológico)

60
(sessenta)

FACULDADE UNA DE
JATAÍ

FACEB EDUCACAO
LTDA

AVENIDA JOSÉ DE
CARVALHO, 1.800, SETOR
EPAMINONDAS II, JATAÍ/GO

7 202008496
GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico)

60
(sessenta)

FACULDADE UNA DE
JATAÍ

FACEB EDUCACAO
LTDA

AVENIDA JOSÉ DE
CARVALHO, 1.800, SETOR
EPAMINONDAS II, JATAÍ/GO

8 201928765
FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
UNINASSAU PALMAS

SER EDUCACIONAL
S.A.

QUADRA AV 202 SUL
AVENIDA TEOTONIO
SEGURADO, S/N, PLANO
DIRETOR SUL, PALMAS/TO

9 202124808 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem)

INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR
DO SUL DO
MARANHÃO

UNISULMA- UNIDADE
DE ENSINO
SUPERIOR DO SUL
DO MARANHAO LTDA
- ME

RUA SÃO PEDRO, S/N,
JARDIM CRISTO REI, NOVA
IMPERATRIZ,
IMPERATRIZ/MA

10 202112073
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

100 (cem)

INSTITUTO
UNIVERSITÁRIO SÃO
JUDAS DE SÃO
BERNARDO DO
CAMPO

BRASIL EDUCACAO
S/A

AVENIDA PEREIRA
BARRETO, 1479,
CENTRO/BAETA NEVES,
SÃO BERNARDO DO
CAMPO/SP

11 202112071
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)

INSTITUTO
UNIVERSITÁRIO SÃO
JUDAS DE SÃO
BERNARDO DO
CAMPO

BRASIL EDUCACAO
S/A

AVENIDA PEREIRA
BARRETO, 1479,
CENTRO/BAETA NEVES,
SÃO BERNARDO DO
CAMPO/SP

12 202112074

GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

100 (cem)

INSTITUTO
UNIVERSITÁRIO SÃO
JUDAS DE SÃO
BERNARDO DO
CAMPO

BRASIL EDUCACAO
S/A

AVENIDA PEREIRA
BARRETO, 1479,
CENTRO/BAETA NEVES,
SÃO BERNARDO DO
CAMPO/SP

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 4

13 202112072
PEDAGOGIA
(Licenciatura)

100 (cem)

INSTITUTO
UNIVERSITÁRIO SÃO
JUDAS DE SÃO
BERNARDO DO
CAMPO

BRASIL EDUCACAO
S/A

AVENIDA PEREIRA
BARRETO, 1479,
CENTRO/BAETA NEVES,
SÃO BERNARDO DO
CAMPO/SP

14 202112075
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)

INSTITUTO
UNIVERSITÁRIO SÃO
JUDAS DE SÃO
BERNARDO DO
CAMPO

BRASIL EDUCACAO
S/A

AVENIDA PEREIRA
BARRETO, 1479,
CENTRO/BAETA NEVES,
SÃO BERNARDO DO
CAMPO/SP

15 201819652
PSICOLOGIA
(Bacharelado)

80 (oitenta)
UNIVERSIDADE DO
SUL DE SANTA
CATARINA

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DO
SUL DE SANTA
CATARINA-UNISUL

RODOVIA GOVERNADOR
JORGE LACERDA, 3201, -
DE 2388/2389 AO FIM,
URUSSANGUINHA,
ARARANGUÁ/SC

16 201927456
PSICOLOGIA
(Bacharelado)

80 (oitenta)
UNIVERSIDADE
PARANAENSE

ASSOCIACAO
PARANAENSE DE
ENSINO E CULTURA

AVENIDA PARIGOT DE
SOUZA, 3636, - DE
3355/3356 AO FIM, JARDIM
SANTA MARIA, TOLEDO/PR

17 202126555
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)
UNIVERSIDADE
PRESBITERIANA
MACKENZIE

INSTITUTO
PRESBITERIANO
MACKENZIE

AV MACKENZIE, 905,
TAMBORÉ, BARUERI/SP

18 202126560
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)
UNIVERSIDADE
PRESBITERIANA
MACKENZIE

INSTITUTO
PRESBITERIANO
MACKENZIE

AV MACKENZIE, 905,
TAMBORÉ, BARUERI/SP

(Publicação no DOU n.º 68 de 08.04.2022, Seção 1, páginas 78 e 79)

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.